Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023 52203

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 8 agosto 2023, n. 138
Autorizzazione al riutilizzo per usi irrigui delle acque reflue affinate dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Corsano. Reg (UE) 2020/741, D.lgs. n.152/2006, DL 39/2023.

VISTI:

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

I'art. 32 dellalegge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede I'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale
[...]
Solo quatto utenze conferiscono al depuratore acque di processo con una portata totale massima di circa
3.168,50 m3/anno; come dichiarato dal Gestore, i cicli produttivi di tali aziende non contengono sostanze
pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006 e non vi sono elementi
limitanti tali da impedirne I'impiego in determinati contesti o per determinati usi.

Tabella 1: Elenco ditte autorizzate allo scarico e portate annue.

Portata A.R.
Titolare Tipologia di attivita Ragione sociale abitato industriali
[m3/anno]
PONZETTA VITO AUTOLAVAGGIO CRYSTAL CAR WASH | TIGGIANO 240
Z0OCCO SALVATORE AUTOLAVAGGIO PLANET WASH ALESSANO 1100
SOCIETA'
PANTALEO MICHELA LAVANDERIA COOPERATIVA TIGGIANO 1800
SOCIALE LIBERA
PRODUZIONE A BASE
TORSELLO LUIGI DI CARNI LUTO ALESSANO 28,5

Al fine di preservare la riutilizzabilita della risorsa, 'Aqp ha definito le modalita di rilascio delle
autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal Direttore Operativo acquisito
in atti.

Nello specifico, si prevede che I'allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti
condizioni:

e devono essere sempre rispettati all'immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in Tabella
3 dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SlI, relativamente a
tutte le sostanze che il depuratore € in grado di trattare;

e devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 4
dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel ciclo
produttivo e che il depuratore NON ¢ in grado di trattare;

e & imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;

e ¢&imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla
Parte Il del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell’impianto depurativo sia costituito dal
suolo;

e deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorieta, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000,
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e
I'idoneita dell’impianto di depurazione a servizio dell'insediamento al rispetto dei limiti prescritti per
ognuna di esse;

e devono essere comunicate dalla ditta le modalita di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

e deve essere presentata dal titolare dello scarico

AQO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

nuova richiesta di autorizzazione a fronte di eventuali

variazioni della qualita e della quantita delle acque scaricate.

Ad integrazione di cio, si riporta di seguito I’elenco delle sostanze, riportate nella tabella 3 e nella Tabella
4 dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006, che I'impianto di depurazione non & in grado di trattare:

Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non & in grado di trattare.

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in
fognatura:

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed
industriali che recapitano sul suolo:

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio;
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H,S); Solfiti
(come SOs); Solfati (come SQu); Cloruri; Fluoruri; Idrocarburi
totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici; Solventi
organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali (esclusi i
fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin; Solventi
clorurati.

IAlluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro;
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio;
iZinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4);
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi
lorganici aromatici totali; Solventi organici azotati totali.

Con riguardo alla qualita dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 4 all. V alla parte IlI del
D.Lgs. 152/2006, si riportano nel seguito i dati estrapolati dal prospetto riepilogativo trasmesso da Arpa
Puglia con nota prot. 26898 del 18/04/2023 relativamente al monitoraggio condotto nel 2022:

Tabella 3: Impianti di depurazione — rispetto dei limiti allo scarico annualita 2022.
Numero superamenti
Impianto lem_a"o Controlli effettuai da Arpa Altri
scarico BODs | COD | SST Ntot Ptot
parametr
12 controlli di cui 8
Corsano Tab. 4 comprensivi parametri di - - - 1 3 Cloruri 3
tab. 4

In termini quantitativi il superamento dell’Azoto totale ha raggiunto il valore di 18,5 mg/I, mentre il fosforo
totale ha raggiunto, in uno dei tre superamenti, il limite piu alto di 4,52 mg/I; tali valori risultano comunque
compatibili con il range di valori previsti dal DM 185/2003 e dall’allegato A al DL 39/2023.

Il parametro “Cloruri”, invece, in due dei tre superamenti rilevati da Arpa ha raggiunto il valore di 269
mg/l e 290 mg/Il, superiori ai limiti previsti per il riutilizzo irriguo (250 mg/I) dal DM 185/2003.

Ad ogni buon conto, I'effluente depurato rispetta mediamente i limiti di tab. 4 dell’allegato 5 alla Parte
Terza del D.Lgs. 152/2006, non rilevandosi problematiche di superamento degli altri parametri di tab. 4, ivi

inclusi quelli associati ai metalli pesanti.

Come dichiarato da Aqp, in qualita di gestore dell'lmpianto di depurazione, risulta che i reflui depurati
sono idonei al recupero, sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo.




52216

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

AQO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

1.2. IMPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITA DELLE ACQUE RECUPERATE

L'impianto di affinamento & ubicato in adiacenza al depuratore, a Sud-Est dell’abitato di Corsano a circa
100 m dalla SP 187, lungo una strada vicinale (figure seguenti), ed & localizzato alle seguenti coordinate nel
sistema di riferimento WGS84: 39° 52’ 26,69” N — 18° 22’ 44,73” E; I'area occupata dalla stazione di
affinamento & estesa per circa 7.757 m2,

Figura 2: Ubicazione dell'impianto di Corsano su stralcio georiferito CTR Puglia (Fonte: SIT Puglia).

787500 790000

INQUADRAMENTO
SUCTR

4418000

4418000

LEGENDA

— Limiti comunali Corsana
Impianto di Depurazione

[ Impianto di Recupero

—— Cemprensario Marre

Proezons: | UTH 3N

R
(Fono: 51T Pugia)

o 50 M0m
—

@
@ Regione Puglia 2018
Sezione he
servizio S.L.

4421000

4421000

Figura 3: Delimitazione dell'impianto di Corsano su stralcio georiferito Ortofoto (Fonte: PAI Puglia).

787500 790000

INQUADRAMENTO |
SU ORTOFOTO

LEGENDA

~— Limi comunal Corsano
Impiant di Depurazione

(] Impianto di Recupero

— Comprensorio Marre

Daturr: woses

Proieions’ | UTM 338

oo
Corografi: | ot o)

© Regione Pugiia 2018
Sezione Risorse Idriche
Servizio S.L

787500 780000

L'impianto di affinamento € stato realizzato dal Comune di Corsano ed é stato dimensionato e verificato
per trattare I'intera portata riveniente dall’adiacente depuratore, corrispondente a 2.495 m3/d (attualmente
la portata media dell’impianto & di circa 1.525 m3/d); Iimpianto & stato avviato all’esercizio nel 2010 ed &
attualmente gestito da AQP SpA.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

52217

AQO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

Nel corso delle ultime stagioni irrigue, I'effluente affinato ha rispettato i valori limite di cui al DM 185/2003
ed é stato impiegato per alimentare la rete di distribuzione a servizio del comprensorio irriguo “Marre”.

L'impianto di affinamento, & integrato nell'impianto di depurazione ed ha origine con I'opera di presa,
costituita da un pozzetto con due paratoie manuali (pozzetto detto di by-pass) che consentono di deviare il
flusso dell’effluente depurato o verso il Canale Ricco (scarico ex art. 124 in recapito finale) o verso le stazioni
di affinamento che terminano con quella di disinfezione.

L'impianto di sollevamento alla rete irrigua, posto immediatamente a valle della predetta stazione di
debatterizzazione, pur ricadendo all’interno del perimetro dell’impianto, costituisce la parte iniziale del

sistema di distribuzione irriguo e rappresenta il “punto di conformita” di cui al Reg. UE 2020/741.

Dagli elaborati e dalla documentazione tecnica, acquisita nella redazione del Piano di Gestione di cui al RR
n. 8/2012, sirileva che il comparto di affinamento & costituito dalle seguenti stazioni:

e Chiariflocculazione;

e Filtrazione;

e Disinfezione a raggi UV;

L'attuale schema di funzionamento & rappresentato nella seguente figura:

Figura 4: Schema a blocchi della sezione di affinamento.

"4 ALRECAPITO FINALE
<

IMPIANTO
DEPURAZIONE

ESISTENTE
&2

yommatto
N 4
ALLIRRIGAZIONE

LIQUAMI GREZZI

acque fillrate

- = oo Qi o

Da un esame delle diverse tecnologie di upgrading all’epoca disponibili si esclusero quelle di natura
biologica in quanto ritenute scarsamente efficaci per lo scarico in questione da trattare; quest’ultimo, infatti,
provenendo dall’'ossidazione biologica effettuata nel trattamento di depurazione, presenta una frazione
organica residuale scarsamente biodegradabile, per la cui rimozione si renderebbero necessari tempi e
volumetrie economicamente non convenienti.

Apparve, invece, particolarmente opportuno e mirato, per il caso in argomento trattare gli effluenti
depurati attraverso:

e un processo chimico-fisico di coagulazione-flocculazione-chiarificazione per ridurre i solidi sospesi ed
il BOD5, la cui natura fisica, a questo stadio di trattamento, € rappresentata prevalentemente da
sostanze colloidali; si utilizza, quale reattivo coagulante, il cloruro ferrico (FeClI3);

e un processo fisico di filtrazione da attuare mediante 'adozione di filtri rapidi in pressione con strato
filtrante costituito da sabbia quarzitica, da utilizzare nel caso in cui si vogliano apportare ulteriori
miglioramenti alla qualita dell’effluente;

e un processo di disinfezione per abbattere |'eventuale carica batterica ancora presente basato sulla
tecnologia dei raggi ultravioletti (UV);



52218

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

AOO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

Le componenti del sistema di affinamento rappresentate in figura 3 sono nel seguito elencate:
e Pozzetto “IN”, che accoglie gli effluenti provenienti dal processo depurativo;
e Misurazione portata e torbidita;

e Pozzetto e sollevamento iniziale;

e Miscelazione veloce;

e Pozzetto di carico al chiariflocculatore;

e Stazione stoccaggio e dosaggio Flocculante;

e Chiariflocculatore;

e Pozzetto di sollevamento alla filtrazione;

e Batteria filtri;

e Disinfezione UV;

e Vasca raccolta acque filtrate.

La vasca di accumulo usi irrigui e I'impianto di sollevamento all’irrigazione, pur rientrando nel perimetro
dell'impianto di depurazione/affinamento, sono considerate parti integranti del sistema di distribuzione
irrigua, sotto la gestione del Comune di Corsano, e costituiscono il “punto di conformita” di cui al Reg. UE
2020/741, ovvero il “punto di consegna”.

Le acque reflue depurate, sottoposte preventivamente a misurazione della portata e della torbidita, sono
avviate al comparto terziario, alla testa del quale vi € la fase di coagulazione (miscelazione veloce).

Da qui, mediante valvola motorizzata si decide di inviare la portata al distretto irriguo oppure al canale
“Torre Ricco”

Le acque provenienti dal lavaggio dei filtri, insieme ai fanghi del chiariflocculatore, sono accumulate ed
inviate in testa all'impianto di depurazione (vasca di equalizzazione) per essere sottoposte ad un nuovo ciclo
depurativo.

In ottemperanza alle buone regole di gestione, le singole unita di processo (chiariflocculazione, filtrazione
e disinfezione) sono collegate da piping flessibile (tubazioni, valvole, paratoie, ecc.), in grado di dotare,
ognuna di esse, di adeguato by-pass ed eventualmente permettere, in caso di emergenza, una ridotta
sequenza tecnologica di funzionamento.

Lo scarico di emergenza dell'impianto di affinamento avviene nello stesso recapito dell'impianto di
depurazione, costituito dal canale “Torre Ricco”, nel punto ricadente nel Comune di Corsano, individuato alle
seguenti coordinate nel sistema di riferimento WGS84: Lat. Nord 39°5226,252” — Long. Est 18°22'45,421"; il
canale sfocia in localita Guardiola nel Mare Adriatico (cosi come dichiarato nella nota prot. n. 67451 del
29/06/2015 che I’AQP SpA ha trasmesso alla Regione Puglia).

Nell’anno 2022 la portata delle acque trattate dal 01/01 al 31/12 & stata pari a 556.772 m® e la portata
delle acque affinate nello stesso periodo & stata pari a 556.772 m?, con un rendimento pari al 100 %

1.2.1. CARATTERISTICHE EFFLUENTE AFFINATO

Obiettivo del trattamento terziario & la restituzione di un effluente idoneo al riutilizzo, cioé conforme ai
requisiti chimico-fisici e microbiologici definiti dalla normativa vigente.

Prima dell’entrata in vigore del DL 39 del 14/04/2022 che ha anticipato |'efficacia del Reg. UE 2020/741, i
parametri di riferimento erano quelli previsti dall’Allegato al DM 185 del 12 giugno 2003, nonché quelli
previsti dal RR 8/2012, ripresi dallo stesso DM e integrati con i due parametri aggiuntivi, il Litio e il Molibdeno.

Tali limiti, peraltro, risultavano in linea con quelli previsti per lo scarico al suolo (Tabella 4 dell’Allegato 5
alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006), salvo risultare, in pochi casi:

10

10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

52219

e il restrittivi, per i parametri Solidi sospesi totali, Arsenico, Cromo totale ed Escherichia coli;

AQO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

e meno restrittivi, per i parametri Boro, Rame, Selenio, Cloruri e Fluoruri.

Per i soli parametri pH, Conducibilita Elettrica, Manganese, Solfati, Cloruri e Azoto ammoniacale, il
Regolamento regionale, in virtu di quanto previsto dal comma 3 art. 15 del DM, prevedeva il meccanismo
della deroga ai valori limite indicati (comunque non superiori ai limiti imperativi riportati in Tabella 3
dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006 per scarico in acque superficiali, previo parere conforme del
Ministero dell'’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.

Tabella 4: Valori limite per I'idoneita al riutilizzo previsti dal DM 185/2003 e dal RR n. 8/2012

Parametro Unita di misura Limite DM 185/03 Limite max
RR . 8/2012 derogabile

Solidi sospesi totali mg/L 10 -
BODs mg/L 0, 20 -
CoD mg/L O, 100 -
Escherichia coli (nota 1) UFC/100 mL lgéﬁcz?uﬁwnﬁ::;i) -
Salmonella - Assente -
pH - 6-9,5 55-9,5
SAR - 10 -
Materiali grossolani - Assenti -
Fosforo totale (nota 2) mg P/L 2 -
Azoto totale (nota 2) mg N/L 15 -
Azoto ammoniacale mg NHa/L 2 15
Conducibilita elettrica uS/cm 3000 4000
Alluminio mg/L 1 -
Arsenico mg/L 0,02 -
Bario mg/L 10 -
Berillio mg/L 0,1 -
Boro mg/L 1 -
Cadmio mg/L 0,005 -
Cobalto mg/L 0,05 -
Cromo totale mg/L 0,1 -
Cromo VI mg/L 0,005 -
Ferro mg/L 2 -
Litio (nota 3) mg/L 2,5 -
Manganese mg/L 0,2 2
Mercurio mg/L 0,001 -
Molibdeno (nota 3) mg/L 0,01 -
Nichel mg/L 0,2 -
Piombo mg/L 0,1 -
Rame mg/L 1 -
Selenio mg/L 0,01 -
Stagno mg/L 3 -
Tallio mg/L 0,001 -
Vanadio mg/L 0,1 -

11

11



52220 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 17-8-2023

AQO - PI AQP - N° PROT: 53131/2023 - USCITA DATA: 03/08/2023 14:33

Parametro Unita di misura Limite DM 185/03 Limite max
RR. 8/2012 derogabile
Zinco mg/L 0,5 -
Cianuri totali (come CN) mg/L 0,05 -
Solfuri mgH,S/L 0,5 -
Solfiti mgS0s/L 0,5 -
Solfati mgS0,/L 500 1000
Cloro attivo mg/L 0,2 -
Cloruri mgCl/L 250 1200
Fluoruri mgF/L 1,5 -
Grassi e oli animali/vegetali mg/L 10 -
Oli minerali (nota 4) mg/L 0,05 -
Fenoli totali mg/L 0,1 -
Pentaclorofenolo mg/L 0,003 -
Aldeidi totali mg/L 0,5 -